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Primăria – aparat 
administrativ 
sau admini-
(restrictiv)

Constat dragi 
cititori o stare 
care se manifestă în rândul funcţio­
narilor din Primărie pe propria (piele). 
Este o stare de nemulţumire şi frustare 
totală survenită din sistemul public 
care ne guvernează şi această stare se 
reflectă în randamentul funcţionarilor. 
Nu aş spune că am constatat o scădere 
a randamentului unor funcţionari (dar 
nici nu pot spune că acest fenomen nu 
există pentru că aş minţi), dar constat o 
stare de incertitudine şi de nestăpânire 
a fenomenului, provenită de abundenţa 
legislativă care se năpusteşte asupra 
noastră şi necesitatea unui studiu mai 
profund a cadrului legislativ. Politi­
cile de reorganizare a aparatului ad­
ministrativ central se răsfrâng negativ 
asupra activităţii noastre, din pricina 
abundenţei solicitărilor, a tot felul de 
date statistitice duble sau sub presi­
unea termenului de răspuns. Constat, 
deasemenea, în rândul colegilor o stare 
de frică din prisma luării unei decizii 
şi toate aceste lucruri sunt amânate sau 
trasmise direct in capul primarului. Nu 
este o fugă de raspundere, este un fapt 
creat din cauza nestăpânirii situaţiei şi 
frica de a greşi în interpretarea legii. 
Personal sunt într-o stare de analiză 
permanentă asupra acestei situaţii, şi 
nu am încă o soluţie de rezolvare, decât 
să-i înţeleg pe colegi şi să încercăm îm­
preună să reorganizăm compartimen­
tele cu condiţia ca fiecare să conştien­
tizeze că răspunderea este din ce în ce 
mai mare şi responsabilitatea noastră 
creşte pe măsură. Suntem în pragul 
pregătirii strategiei de dezvoltare pen­
tru perioada 2014-2020, perioadă cu o 
posibilitate majoră de atragere a fon­
durilor europene pentru dezvoltare 
rurală. Implementarea acestor proiecte 
se face cu un grad de dificultate şi 
răspunedere ridicat, uneori depăşin­
du-ne capacitatea de decizie şi suntem 
obligaţi să externalizăm acest serviciu. 
Traversăm o perioadă dificilă, atât din 
prisma bugetului care este insuficient 
pentru sectorul de dezvoltare, în lipsa 
unui program naţional de dezvoltare 
rurală, care să asigure finanţările lu­
crărilor de infrastructură, căt şi din 
prisma abundenţei legislative care se 
năpusteşte peste noi. Personal sunt la 
un moment de răscruce, dar sper ca de­
cizia pe care o voi lua să fie bună pen­
tru mine personal şi familia mea, dar 
responsabilă din prisma respectului pe 
care vi-l datorez dumneavoastră, celor 
care m-aţi investit cu încrederea de a 
conduce aparatul administrativ.

EDITORIAL

 Rugăciunile şi actele arhiereu­
lui de la sfinţirea bisericii exprimă 
într-o mare varietate de forme 
acest fapt al sălăşluirii lui Hristos. 
Cel ce prin moarte biruie moartea, 
Cel ce vine împreună cu Tatăl şi 
din ai cărui ochi iradiază darurile 
nesfârşite ale Duhului prin biseri­
ci peste tot pământul (Apoc. 2, 23, 
29).

În timpul sfinţirii bisericii mire­
nii se scot afară, căci sfinţirea 
bisericii sau a locului unde se 
sfinţesc oamenii, nu vine de la ei, ci 
de la Hristos, închipuit de arhiereu 
şi lucrător prin el, înconjurat ulti­
mul de preoţi, iar primul de îngerii 
Lui nevăzuţi. Mirenii trebuie să 
intre în biserica gata sfinţită, caci 
ei nu se apropie de Hristos şi nu 
primesc mântuirea de la El decât 
după ce a înviat şi după ce este 
vestit de Apostoli peste care a cob­
orât Duhul Lui cel Sfânt şi sfinţitor. 
Căci sfinţirea bisericii reprezintă 
coborârea Duhului cel Sfânt al lui 
Hristos peste Apostoli, în foişorul 
de sus, care devine primul locaş bi­
sericesc şi este o extindere a acestei 
coborâri în locaşul bisericesc ce se 
sfinţeşte.

 Mai amintim din actele de la 
sfinţirea bisericii doar câteva, cu 
semnificaâiile lor: masa propriu 
zisă se lipeşte pe stâlpii ei de piatră 
cu ajutorul unui amestec de ceară, 
sacâz, aloe şi alte substanţe,”care 
toate inchipuiesc îngroparea Mân­
tuitorului” (Simeon Tesalonicean­
ul, op. cit., p. 111, cap. 104). În 
acelaşi timp acestea, prin puterea 
lor de lipire,”inchipuiesc dragostea 
şi unirea ce a avut-o Hristos faţă 
de noi până la moarte”(Idem, op. 
cit., p.111, 106).

 Apoi se spală Sfânta Masă cu 
apă, închipuindu-se taina Botezu­
lui lui Hristos, dinainte de a începe 
lucrarea Sa mântuitoare. Liturghia 
e o retrăire de către Hristos a tu­
turor actelor Sale pentru a ne face 
parte de efectul lor mântuitor. 
Sfânta Masă este şi Iordanul în 
care S-a botezat Hristos.

Dupa spălarea cu apă (şi săpun), 

Sfânta Masă se spală cu vin şi cu 
apă de trandafiri, care inchipuie 
spălarea trupului lui Iisus după 
moarte, cu mir de preţ, spre cin­
stirea Lui.

Urmează apoi ungerea Sfintei 
Mese cu Sfântul Mir, în chipul 
crucii. Prin aceasta coboară Sfân­
tul Duh în unire cu Tatăl şi cu Fiul, 
în urma jertfei aduse de Hristos 
pentru noi. Duhul Sfânt rămâne 
astfel în Sfânta Masă, lucrând din 
ea prin preot în toate Tainele şi 
ierurgiile, dar mai ales realizând 
prefacerea euharistică.

Se pun apoi patru bucăţi de 
pânză pe cele patru colţuri ale 
Sfintei Mese, cu icoanele celor 
patru Evanghelişti, arătându-se 
ca pe Hristos, piatra cea din capul 
unghiului, sunt aşezaţi Apostolii 
ca temelie, ca primul început al 
zidirii bisericii pe El şi că El e fă­
cut cunoscut în cele patru direcţii 
ale lumii prin Sfintele Evanghelii.

Sfânta Masă, închipuind pe 
Hristos, e îmbrăcată apoi în 
cămaşa care înfăţişează giulgiul lui 
Hristos. Iar deasupra ei se pune o 
pânză albă, care reprezintă haina 
de slavă şi de lumină a Lui. Moar­
tea şi învierea sunt unite în El. 
Peste pânza albă se aşează Sfantul 
Antimis, care reprezintă îngropar­
ea sau jertfa lui Hristos, având în 
el moaştele unui mucenic.

Antimisul se dă fiecărei biseri­
ci de către arhiereul de care de­
pinde, căci Biserica întemeiată de 
Hristos prin Duhul Sfânt întâi în 
Ierusalim, se întinde tot de către 
El prin arhierei, ca organele Lui, în 
Bisericile locale ce se ţin toate în­
tr-o unitate de timp şi spaţiu prin 
episcopi, urmaşii Apostolilor, care 
şi ei se ţin într-o unitate.

Deasupra antimisului se pune 
Sfânta Evanghelie şi crucea, pen­
tru ca prin învăţătură şi jertfă Să 
mântuiasca Hristos pe credin­
cioşii ce ţin de ea (de Biserică). 
Dar acesta este şi un mod al Bi­
sericii de a se menţine în tradiţia 
apostolică vie. Acelaşi Duh Sfânt 
al lui Hristos cel jertfit şi înviat, 

prin care Hristos a întemeiat în 
ziua Cincizecimii Biserica, vine 
prin sfinţirea bisericii de către 
arhiereu şi a antimisului dăruit 
de arhiereu după sfinţirea lui, şi 
continuă să lucreze şi în timpul 
nostru şi în fiecare Biserică locală, 
comunicându-L credincioşilor pe 
acelaşi Hristos adevărat şi întreg.

După aceea episcopul cădeşte 
biserica şi un preot, mergând 
după el, unge cu Sfântul Mir toată 
biserica. Duhul Sfânt nu stă numai 
în Sfânta Masă, ci îşi răspândeşte 
prezenţa în toată biserica, cum s-a 
răspândit unirea firii dumnezei­
eşti cu firea omenească în Hristos 
la toată firea omenească a celor ce 
primesc pe Hristos prin credinţă.

Apoi arhiereul, intrând în Sfân­
tul Altar, îngenunche în faţa Sfin­
tei Mese, şi, după altă rugăciune, 
încheie lucrarea de sfinţire a nou­
lui locaş cu următoarea rugăci­
une în care se arată că sfinţirea 
noului locaş este o adevărată Cin­
cizecime sau continuarea aceleia: 
“Mulţumim Ţie, Doamne, că darul 
pe care l-ai vărsat peste Apos­
tolii Tăi, l-ai vărsat şi peste noi, 
păcătoşii. Drept aceea ne rugăm 
Ţie, ca jertfele ce se aduc într-în­
sa să se prefacă întru Prea Sfântul 
Tău Trup şi Sânge al Unuia Născut 
Fiului Tău, spre mântuire a toată 
lumea şi a nevredniciei noastre”. 

Duhul Sfânt nu se pogoară pentru 
că Hristos rămâne în cer, ci pentru 
a face ca Hristos să vină cu Tru­
pul şi Sângele Său pe Sfânta Masă 
sub chipul pâinii şi vinului, ca să 
se împărtăşească, pline de Duhul 
Sfant, credincioşilor. Cincizeci­
mea şi Euharistia sunt strâns unite, 
cum e unită Cincizecimea cu toate 
Tainele, lucrarea Duhului Sfânt 
fiind una cu lucrarea lui Hristos. 
Din Hristos se răspândeşte Duhul 
Sfânt; în Duhul Sfânt e prezent 
Hristos în mod nevăzut. Lucrarea 
Duhului Sfânt e forma simţită a lu­
crării lui Hristos.

Apoi arhiereul, dezbrăcându-se 
de giulgiul ce l-a avut deasupra 
odajdiilor sale, se duce şi aduce cu 
pompă moaştele sfinţilor mucenici 
şi le aşează în noua biserică, arătân­
du-se iarăşi menţinerea tradiţiei vii 
a Bisericii, cu transmiterea Duhu­
lui Sfânt, ca transmitere a sfinţe­
niei şi lucrării aceluiaşi Hristos 
adevărat şi întreg. Acestei mari 
taine şi bucurii a cerului vom fi 
şi noi părtaşi în data de 18 august 
anul acesta, când strădaniile no­
astre, ale tuturor celor care ne-am 
jertfit, se vor materializa în sfinţirea 
bisericii cu hramul Sf. Treime din 
comuna noastră . 

Vă aşteptăm pe toţi cu drag ! 
Preot paroh Moisiu Liviu şi 

Consiliul Parohiei Sadu II

Eveniment l Pe 18 august Biserica Sadu II 
va fi sfinţită cu hramul Sfânta Treime. 
Patriarhul României, Prea Fericitul Daniel va sfinţi biserica din Sadu

Clădirea destinată să fie biserică devine prin sfinţirea ei de către 
arhiereu locaşul lui Hristos, locaşul în care se va putea săvârşi 
Sfanta Liturghie, având pe Hristos ca lucrător în ea, ca Cel în 
al cărui Trup şi Sânge se vor preface Cinstitele Daruri, ca să se 
împărtăşească credincioşii cu ele, şi pe a cărei Masă se va odihni 
în chivot neîncetat cu Trupul şi cu Sângele Lui sub chipul pâinii şi 
vinului, ca punte neîncetată între pământ şi cer, între Dumnezeu 
şi creaţie, spre a fi de folos credincioşilor în orice clipă ar voi.
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FOARTE IMPORTANT :

După data de 20 august. 2013 vor începe lucrările de reabilitare a podului din 
zona centrală a localităţii, fapt ce va duce la întreruperea circulaţiei atât a per-
soanelor cât şi a animalelor şi autovehiculelor. Rutele ocolitoare sunt: 

.I. -str. Pr. Dimitrie Bunea, Str, Podului, str Prundului – Centru. 

.II. str. Căminului, Str. Fabricii- parţial, I.P. Molnar- I.M Klein.
 Facem precizarea că autovehiculele de transport lemn care nu se încadrează 

agabaritic pe zonele menţionate şi depăşesc greutate pe axe stabilită nu vor circu-
la prin localitate în această perioadă.

Primăria pune la dispoziţie pentru  persoanele fizice sau juridice care au auto-
vehicule de transport lemn pentru parcare* terenul de LA MAL*.

Primar : Ivan Valentin Dumitru Ioan.

MINUTA
ŞEDINŢEI  EXTRAORDINARE  A  
CONSILIULUI  LOCAL  AL  COMU-
NEI  SADU DESFĂŞURATĂ   ÎN  
DATA  DE  18  IULIE  2013

La şedinţa extraordinară a Consiliului Lo­
cal al comunei Sadu desfăşurată în data de 18 
IULIE 2013 au participat un număr de 9 con­
silieri din totalul de 11 membri ai Consiliului 
Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-a aprobat un 
număr 4 (patru) hotărâri, după cum ur­
mează:

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 64 / 2013 privind rectificarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli al comu-
nei Sadu pe anul 2013.

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 65 / 2013 privind aprobarea Act-
ului adiţional la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de alimentare 
cu apă şi de canalizare nr. 9/15.05.2009.

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 66 / 2013 privind aprobarea orga-
nigramei şi statului de funcţii pentru apa-
ratul de specialitate al primarului comunei 
Sadu, conform OUG nr. 77/2013.

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 67 / 2013 privind revocarea man-
datelor acordate d-lor Lotrean Delia-Iulia 
şi Chirca Maria în calitate membrii în con-

siliul de administraţie al Regiei Publice 
Locale Ocolul Silvic “Valea Sadului”, ca ur-
mare a demisiilor acestora.

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Secretar,
Delia-Iulia Lotrean

MINUTA
ŞEDINŢEI  EXTRAORDINARE  A  
CONSILIULUI  LOCAL  AL  COMU-
NEI  SADU DESFĂŞURATĂ   ÎN  
DATA  DE  29  IULIE  2013

La şedinţa extraordinară a Consiliului Lo­
cal al comunei Sadu desfăşurată în data de 
29 IULIE 2013 au participat un număr de 11 
consilieri din totalul de 11 membri ai Con­
siliului Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-a aprobat un 
număr 2 (două) hotărâri, după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 68 / 2013 Privind aprobarea 
situaţiilor financiare trimestriale şi a con-
tului de execuţie a bugetului de venituri 
şi cheltuieli, al comunei Sadu, la 30 iunie 
2013.

Această hotărâre s-a adoptat cu 11 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 69 / 2013 privind reluarea tăierilor 
din fondul forestier al comunei Sadu admin­
istrat de Regia Publică Locală Ocolul Silvic 
Valea Sadului R.A.

Această hotărâre s-a adoptat cu 11 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri.

Secretar,
Delia-Iulia Lotrean

Prim-vicepreşedintele PNL şi, 
în acelaşi timp primarul muni­
cipiului Sibiu, Klaus Iohannis a 
închis public proiectul region­
alizării: „aproape sigur nu o fa­
cem anul acesta”. Iohannis, care 
a coordonat comisia PNL care se 
ocupă de regionalizare, dă şi un 
nou termen pentru reuşita aces­

tui proiect – 2022. Vicepremierul 
Liviu Dragnea şi liderii din teri­
toriu ai PSD continuă să susţină 
că regionalizarea şi revizuirea 
Constituţiei pot deveni realitate 
în acest an. De cealaltă parte, în 
PNL se vorbeşte tot mai mult de­
spre amânarea referendumului 
pentru revizuirea Constituţiei 

Lupta între orgolii

Regionalizarea – cuiul lui Pepelea în România
Ceea ce părea cel mai amplu proiect de administraţie locală de 
la Revoluţie încoace s-a transformat într-un adevărat război 
al orgoliilor politice. Ping-pong-ul între palatele Victoria şi 
Cotroceni, s-a transmis repede în  teritoriu. Parlamentarii au 
încercat care mai de care să tragă spuza pe turta lui, iar în 
oamenii de rând  din oraşele mari s-a trezit spiritul de lider. 
Până la urmă, proiectul a sfârşit înecat între miile de proiecte 
de la Bucureşti.  

pentru primul tur al alegerilor 
prezidenţiale, iar regionalizarea 
nu pare să reprezinte o priori­
tate. Prim-vicepreşedintele PNL, 
Klaus Iohannis, a declarat că 
„aproape sigur regionalizarea nu 
se va face în acest an” din cauza 
faptului că revizuirea Constituţiei 
este puţin probabil să se întâmple 
în acest an. „Dacă nu facem în 
acest an regionalizarea şi aproape 
sigur că nu o facem, îşi pierde ur­
genţa şi o pierde de tot. Nu avem 
motive să ne grăbim, fiindcă nu 
avem motive să ne grăbim acum”, 
a fost poziţia exprimată de Klaus 
Iohannis.

Pentru amânarea referendu­
mului pentru revizuirea Con­

stituţiei s-au pronunţat până în 
prezent premierul Victor Ponta 
şi preşedintele PNL, Crin Anto­
nescu. Cum regionalizarea nu se 
poate face fără noua Constituţie, 
deoarece actuala Lege Funda­
mentală nu vorbeşte de regiuni 
ca unităţi administrativ teritori­
ale, proiectul lui Liviu Dragnea 
va fi amânat.

Vicepreşedintele PSD, Ghe­
orghe Nichita, insistă că este 
nevoie de regionalizare pentru 
absorbţia fondurilor europene 
şi că acest proiect nu trebuie 
amânat. „Foarte multe lucruri se 
pot face peste 20 de ani sau peste 
50 de ani. Şi un preşedinte al ţării 
spunea că avem nevoie de auto­

străzi peste 50 de ani. Nu le-am 
făcut la timp am suferit. Dacă în­
cepeam proiectele de investiţii în 
urmă cu 10 – 12 ani eram în altă 
zonă, trăiau mai bine oamenii. 
Atunci când avem responsabil­
ităţi politice şi administrative tre­
buie să vedem cum facem”, a spus 
pentru gândul Nichita.

Judeţul Sibiu luptă pentru su­
premaţie cu Judeţul Braşov în 
acest proiect. De altfel, analiştii 
politici spun că trecerea lui Johan­
nis în barca liberalilor s-a făcut 
în principal din acest scop. Unul 
dintre cei mai vocali miniştri îm­
potriva Sibiului a fost Constantin 
Niţă, ministrul social democrat 
delegat pentru Energie.

Pentru cei care nu au achitat taxele şi 
impozitele la timp aşa cum este prevăzut 
în codul fiscal, cei care au amenzi pe care 
nu le-au achitat sau persoanele juridice 
care nu au plătit taxele şi impozitele lo­
cale, Primăria, prin compartimentul de 
specialitate a demarat o acţiune de col­
ectare sub măsura constrângerii aplicată 
conform prevederilor legale şi anume: 
popriri pe salarii, pensii sau blocări de 
conturi în cazul persoanelor juridice.

Lucrările care erau prevăzute a se reali­
za pe drumurile de câmp au fost amânate 
din cauza altor lucrări care au fost prior­
itare, dar ele vor începe în perioada ime­
diat următoare.

Mai reamintesc odată pentru proprieta­
rii de pe strada Ioan Săvoiu, lucrările de 
reabilitare a străzii vor începe în acest an 
şi vor continua şi anul viitor. Vor fi demo­
late toate grădinile sau construcţiile ame­
najate în afara legii.

Mă întreabă foarte multă lume de ce se 
sfinţeşte Biserica de jos dacă nu este gata 
( adică nu sunt finalizate toate lucrările). 
Din puţinele cunoştinţe pe care le-am 
acumulat în domeniu, cunosc că târno-
sirea sfântului lăcaş se face după final-
izarea lucrărilor de construcţii şi finisaje 
interioare, cu condiţia să fie îndeplinite 
regulile canonice privind târnosirea şi 
care sunt strict verificate de către ierarhul 
locului, cel care săvârşeşte aceasta. Lu-
crările la pictură pot fi finalizate ulterior 
şi sfinţirea picturii se face odată cu final-
izarea acestor lucrări. Mai multe detalii  
în acest sens vă va da părintele paroh, 
care are toată expertiza necesară să facă 
acest lucru. În legătură cu evenimentul în 
sine, cu participarea P.F. Parinte Daniel 
–Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 
la acest eveniment ce se desfăşoară în co-
muna noastră, vreau să le spun celor care 
contestă acest lucru, că este cea mai mare 
cinste pe care o aduce Biserica Ortodoxă 
comunităţii noastre, este o binecuvân-
tare a lui Dumnezeu să ai parte de un 

asemenea eveniment care acoperă toate 
lipsurile pe care le sesizaţi fiecare dintre 
dumneavoastră în felul lui. Cinstiţi acest 
eveniment aşa cum se cuvine pentru că 
este rodul jertfei fiecăruia dintre dvs. şi să 
nu uitaţi de cel care s-a jertfit cu viaţa în 
timpul construcţiei sfăntului lăcaş, pent-
ru că nu merită acest lucru. Biserica care 
se târnoseşte este rodul strădaniei Părin-
telui Boorel al cărui nume poartă strada 
unde se află Biserica şi al dvs. al tuturor 
care sunteţi ctitori şi binefăcători.

Mai mulţi cetăţeni au sesizat faptul că la 
Troiţa din zona Valea Săliştii a apărut un 
gard care a îngustat drumul şi mai mult 
decât a fost şi zona crucii este opturată de 
acest gard. Îi solicit public celui care a fac-
ut gardul sâ-l demoleze în termen de 48 
de ore de la apariţia ziarului, în caz con-
trar acesta va fi demolat de Gospodărire 
Comunală pe cheltuiala acestuia.

Pentru cei care întreabă de branşamen­
tele de apă: lucrările vor continua imediat 
ce S.C. Apă-Canal S.A. Sibiu, va furniza 
căminele şi contoarele. Următoarele străzi 
vor fi : Cimitirului, Monumentului, O. 
Goga , Prundului şi Podului.

Popica Dumitru din câmp, este 
nemulţumit de starea drumului; după ce 
se va înlocui reţeaua de apă porţiunea 
de drum va fi reabiltată. Termen 30 oct. 
2013. 

Un grup de cetăţeni din Tocile sunt ex­
term de nemulţumiţi de apariţia adăpos­
tului de animale de pe strada Cetăţii. 
Acest adăpost este construit ilegal, nu 
sunt respectate prevederile HCL cu pri­
vire la creşterea animalelor domestice şi 
persoanele vinovate vor fi sancţionate de 
către instituţiile statului conform legis­
laţiei in vigoare. 

Tot pentru Tocile fac cunoscut celor in-
teresaţi, că Planul Urbanistic Zonal este 
în curs de aprobare şi odată cu aprobar-
ea acestuia Autorizaţiile de construcţie 
se vor elibera numai după alinierea la 
normele P.U.Z.

CU CĂRŢILE PE FAŢĂ.
 Aşa după cum v-am obişnuit rubrica cu cărţile pe faţă  expune în fiecare 
ediţie nemulţumirile sau recomandările persoanelor fizice sau juridice 
din comuna noastră.
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Consiliul Director al Asociaţiei Crescătorilor de bo­
vine şi ovine “Valea Sadului Sibiu” s – a întrunit în con­
formitate cu prevederile Statutului Asociaţiei,în 12 iulie 
2013, ora 08:00 la sediul asociaţiei.

La şedinţa din 12.07.2013, statutar si legal convocată, 
participă un număr de 5 membri.

Consiliul Director, statutar şi legal întrunit, s-a reunit 
pentru a discuta situaţia păstorilor de la şes, având în 
vedere cererea de demisie a d-nei Flocan Maria înregis­

trată sub nr. 60 din 09.07.2013 şi cererea de angajare a dl. 
Hăuş Ioan, pe postul vacant de văcar, înregistrată sub nr. 
61 din 11.07.2013, Consiliul Director

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1 Se aprobă angajarea dl. Hăuş Ioan, domiciliat 

în Sadu, str. Râului, nr. 8, jud. Sibiu, pe postul de văcar, 
începând cu data de 15.07.2013 cu un salar brut de 800 
lei/ lunar, având norma de muncă de 8 ore/ zi.

Art. 2 Preşedintele asociaţiei este împuternicit să se 

ocupe de formalităţile de angajare a dl. Hăuş Ioan.

În atenţia crescătorilor de bovine,
Pe această cale vă reamintim că păşunatul vacilor ră­

zleţe în zonele eligibile pentru subvenţie este strict in­
terzis. Atragem atenţia în mod deosebit crescătorilor de 
bovine din ,,Capu’ Satului” (care dau vacile răzleţe) şi 
le amintim că dacă vacile vor fi găsite mai sus de uzina 
Sadu I atunci cand nu sunt în ciurdă vor fi aduse la obor. 

Arderea vegetaţiei uscate provoacă 
multe efecte negative solului. În primul 
rând, odată cu arderea resturilor vegetale, 
se distruge şi microfauna folositoare de 
la suprafaţa solului. Un  alt  efect  negativ 
datorat arderilor îl reprezintă evaporar­
ea apei din stratul superior al solului, iar 
prin crăpăturile rezultate se va pierde de 
asemenea şi apa din adâncime. Din păcate 
aceasta este cea mai întâlnită practică în 
activităţile de igienizare a terenurilor.

Nerespectarea măsurilor specifice la 
efectuarea arderilor de mirişti, vegetaţie 
uscată şi resturi vegetale are consecinţe 
grave asupra comunităţii prin pierderi de 
vieţi omeneşti, producerea de pagube ma­
teriale şi afectarea mediului înconjurător.

Un rol important în asigurarea pro­
tecţiei la lucrul cu foc deschis îl are  cu­
noaşterea şi respectarea normelor şi mă­
surilor de prevenire a incendiilor. 

Din acest motiv, cunoaşterea şi respec­
tarea strictă a acestora constituie soluţia 
cea mai puţin costisitoare, constituind în 
acelaşi timp o obligaţie morală şi civică a 
fiecărui cetăţean.

Conform art. 98 alin. (2) din Ordinul 
ministrului administraţiei şi internelor nr. 
163 din 28 februarie 2007 pentru aproba­
rea Normelor generale de apărare împotri­
va incendiilor şi OUG nr. 195/2005 modi­
ficată şi aprobată prin Legea nr. 265/2006 
privind protecţia mediului, distrugerea 
prin ardere a unor deşeuri sau reziduri se 
efectuează şi cu respectarea legislaţiei spe­
cifice privind protecţia mediului.

În vederea realizării igienizării terenu-
rilor prin ardere, cetăţeni au obligaţia de 
a solicita şi obţine, de la autorităţile com-
petente, următoarele documente:

- Accept de la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului 

- Permis de lucru cu focul de la primă­
rie.

Conform prevederilor OUG nr. 
195/2005 modificată şi aprobată prin 
Legea nr. 265/2006 privind protecţia me­
diului, deţinătorii legali de terenuri „nu 
ard miriştile, stuful, tufărişurile sau vege-
taţia ierboasă fără acceptul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului şi fără 
informarea în prealabil a serviciilor publice 
comunitare pentru situaţii de urgenţă”.

Obţinerea permisului de lucru cu focul 
se face după ce proprietarul terenului a 
primit Acceptul de la Agenţia pentru Pro­
tecţia Mediului.  

          Emiterea permisului de lucru cu 
focul se face  de către şeful serviciului vol­
untar pentru situaţii de urgenţă  a comu­
nei Sadu .

Permisul de lucru cu focul,  este vala­
bil o singură zi şi se întocmeşte în două 
exemplare, dintre care unul se înmânează 
persoanei care execută operaţiunile cu foc 
deschis, iar celălalt rămâne la emitent.

Înainte de începerea lucrărilor de in­
cendiere a vegetaţiei uscate, se va trans­
mite la ISU Sibiu şi  Comisariatul Judeţean 
al Gărzii Naţionale de Mediu data, inter­
valul orar şi locul în care se intenţionează 
să se facă aceste lucrări şi se va informa 
serviciul voluntar pentru situaţii de ur­
genţă  al  comunei Sadu.

Arderea miriştii se face cu respectarea 
următoarelor prevederi generale:

- condiţii meteorologice fără vânt;
- parcelarea miriştii în suprafeţe de 

maximum 10 ha, prin fâşii arate;
- izolarea zonei de ardere faţă de căi de 

comunicaţii, construcţii, culturi agricole 
vecine, instalaţii, fond forestier, prin exe­
cutarea de fâşii arate;

- desfăşurarea arderii numai pe timp de 
zi;

 - asigurarea până la finalizarea arderii a 
personalului de supraveghere şi stingere a 
eventualelor incendii;

- asigurarea pentru suprafeţe de ardere 
mai mici de 5 ha a substanţelor şi mijlo­
acelor de stingere necesare;

- asigurarea, în cazul suprafeţelor de ar­
dere mai mari de 5 ha, a unui plug, a unei 
cisterne cu apă, a mijloacelor de tractare şi 
a personalului de deservire;

- arderea miriştii, în cazul terenurilor în 
pantă, pornind din partea de sus a pantei.

Arderea vegetaţiei uscate şi a resturilor 
vegetale se execută cu respectarea ur­
mătoarelor prevederi generale:

- condiţii meteorologice fără vânt;
- colectarea în grămezi a resturilor veg­

etale în cantităţi astfel încât arderea să 
poată fi controlată;

- executarea arderii în zone care să nu 
permită propagarea focului la fondul 
forestier/construcţii   şi   să   nu   afecteze 
reţelele electrice, de comunicaţii, con­
ductele de

transport gaze naturale, produsele pe­
troliere ori alte bunuri materiale combu­
stibile;

- curăţarea de vegetaţie a suprafeţei din 
jurul fiecărei grămezi pe o distanţă de 5 m;

- desfăşurarea arderii numai pe timp de 
zi;

- asigurarea mijloacelor şi materialelor 
pentru stingerea eventualelor incendii;

- supravegherea permanentă a arderii;
- stingerea totală a focului înainte de 

părăsirea locului arderii;
- interzicerea acoperirii cu pământ a fo­

carelor.
În zona de siguranţă a căii ferate, vege­

taţia uscată şi resturile vegetale se curăţă 
obligatoriu de către proprietarii de drept 
ai terenurilor.

Zona de siguranţă a drumurilor naţio­
nale şi judeţene se curăţă obligatoriu de 
vegetaţia uscată şi resturile vegetale de 
către administratorii acestora şi, după caz, 
de proprietarii de drept ai terenurilor.

Pentru prevenirea unor eventuale ac­
cidente de circulaţie, urmare a scăderii 
vizibilităţii în timpul utilizării focului de­
schis, lucrările de igienizare se vor efectua 
în prezenţa permanentă a unei persoane 
în zona drumurilor publice. 

Utilizarea focului deschis nu se admite 
la distanţe mai mici de 40 m faţă de locu­
rile cu pericol de explozie: gaze şi lichide 
combustibile, vapori inflamabili, explozivi 
etc., respectiv 10 m faţă de materiale sau 
substanţe combustibile: lemn, hârtie, tex­
tile, carton, astfalt, bitum, ulei etc.

La terminarea lucrului, permisul de luc­
ru cu foc se predă de către executant emi­
tentului.

Nerespectarea prevederilor de mai sus 
constituie contravenţie iar arderea stufu­
lui, tufărişului şi vegetaţiei ierboase din 
ariile protejate constituie infracţiune şi se 
pedepseşte cu închisoare sau cu amendă.

Legea nr. 265/2006 prevede amenzi 
pentru arderea vegetaţiei uscate fără ac-
ceptul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
cuprinse între 3000 şi 6000 de lei pentru 
persoanele fizice şi între 25000 şi 50000 de 
lei pentru cele juridice.

Primarul împreună cu comitetul local 

pentru situaţii de urgenţă, prin interme­
diul şefului serviciului voluntar şi person­
alului compartimentului de prevenire, va 
verifica respectarea legislaţiei în vigoare 
privind arderea vegetaţiei uscate şi va 
sancţiona persoanele ce se fac vinovate de 
încălcarea acesteia, precum şi inacţiunea 
persoanelor fizice şi juridice aflate în ap­
ropierea incendiilor produse la mirişti, 
păşuni şi fâneţe.

Constituie contravenţii şi se sancţionează 
cu amendă de la 1000 lei la 2500 lei, con­
form HGR nr. 537/2007 privind stabilirea 
şi sancţionarea contravenţiilor la normele 
de prevenire şi stingere a incendiilor, ur­
mătoarele fapte: 

- arderea resturilor vegetale, gunoaielor, 
deşeurilor şi a altor materiale combusti­
bile, fără obţinerea permisului de lucru cu 
foc şi fără luarea măsurilor pentru împ­
iedicarea propagării focului la vecinătăţi;

- amenajarea locurilor pentru utiliza­
rea focului deschis în condiţii şi la dis­
tanţe care favorizează propagarea focului 
la construcţii, depozite, culturi agricole, 
păduri, plantaţii şi alte vecinătăţi.

Inacţiunea persoanelor fizice şi juridice 
aflate în apropierea incendiilor produse la 
păduri, plantaţii, culturi agricole, mirişti, 
păşuni şi fâneţe şi care nu intervin imediat 
cu mijloacele de care dispun pentru lim­
itarea şi stingerea acestora se sancţionează 
cu amendă de la 1000 lei la 2500 lei, con­
form Legii nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor.

                                                                                     
SEF SVSU SADU

HANEA DUMITRU MIRCEA

PREVENIREA INCENDIILOR LA ARDEREA VEGETAŢIEI USCATE 
 ŞI PE TIMPUL ACŢIUNILOR DE IGIENIZARE
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HAI LA JOC ŞI VOIE 
BUNĂ, SĂ PETRECEM ÎM-
PREUNĂ cu membrii Ans­
amblului de cântec şi joc * 
Valea Sadului ; joi 15 august 
2013 începând cu ora 18,00 în 
sala mare a Căminului Cultur­
al Inochentie Micu Klein, va 
avea loc spectacolul tradiţion­
al de vară, susţinut de membrii 
Ansamblului de cântec şi joc 
Valea Sadului din comuna no­
astră. Spectacolul are în core­
grafie scene de dans tradiţion­
al din Mărginimea Sibiului, 
Valea Mureşului ş.a.  scenele 
coregrafice pregătite de in­
structorul coregraf Ovidiu 
Zeicu care asigură scenariu şi 
coregrafia sunt instrumentate 
de orchestra condusă de prof. 
Neluţu Paraschiv. Spectaco­
lul este susţinut de cele două 
grupe de dansatori, juniorii şi 
seniorii cu concursul soliştilor 
vocali ; Silvana Săvoiu, Silviu 
Raţiu, Costi Opriş, 

Spectacolul este organizat 

Evenimente culturale
Sadu va găzdui în perioada următoare mai multe evenimente culturale de marcă. Primul dintre acestea va avea loc pe data de 15 august în 
Sala Căminului, cu începere de la ora 18, în timp ce al doilea eveniment mult aşteptat este Festivalul tradiţiilor „SADULE GRĂDINĂ MÂNDRĂ” 
se va organiza în acest an în zilele de 28-29 septembrie.

de Consiliul Local şi Asociaţia 
Culturală Samuil Micu Clein 
in colaborare cu partenerii; 
SOREL SRL SIBIU, INFO-SA­
DU, FUNDAŢIA THALIA, 

Vă aşteptăm joi 15. august 
2013 de la ora 18,00 la cel mai 
frumos spectacol tradiţional, 
intrarea este liberă.

FESTIVALUL TRADIŢII
LOR *SADULE GRĂDINĂ 
MÂNDRĂ* se va organiza în 
acest an în zilele de 28,29 sept. 
2013 în cadrul manifestărilor 
culturale organizate de Con­
siliul Judeţean Sibiu în agenda 
zilelor culturale ale judeţului 
Sibiu ediţia de toamnă.

Spectacolul se va organiza 
pe platoul din Tocile, unde 
va fi amenajat un parc pent­
ru distracţii, standuri cu pro­
duse tradiţionale expuse spre 
vănzare de către producători 
şi deasemenea un concurs 
de gastronomie organizat  
gastronomie organizat de 

partenerii noştrii care vor fi 
prezenţi. 

Pe parcursul celor 2 zile de 
spectacol se vor îmbina folclo­
rul tradiţional cu muzica de 
petrecere şi deasemenea Ans­
amblurile de dansatori prez­
ente * Cindrelul Junii Sibiului* 
*Valea-Sadului* vor prezenta 
coregrafii de joc şi dans din 
toate zonele etofolclorice ale 
Ţării. 

Programul spectacolului 
va fi facut public odată cu 
aprobarea acestuia în cadrul 
şedinţelor de lucru a echi­
pei coordonatoare din cadrul 
Consiliului Judeţean Sibiu, 
împreună cu partenerii orga­
nizatori principali zonali. În 
cadrul acestui festival vă ve-ţi 
putea bucura de proiecţie de 
film în aer liber, cu filme pent­
ru copii şi obiceiuri din comu­
na noastră.        

Primar : Ivan Valentin 
Dumitru Ioan.


